
令和元年度 ３月号

西 小 だ よ り 【具体目標】
○ 思いやりのある子
○ 自ら学ぶ子

「にっこり しっかり のびのび きびきび」 ○ たくましい子 Ｒ２．３．２

学年末PTA、たいへんお世話になりました
新しい年、令和２年を迎えたと思っていましたが、気が付けば２か月が過ぎようとしています。
子どもたちが現在の学年で学校生活を送る日数が２０日を切り、令和元年度も大詰めの時期にな

りました。今年は例年になく暖冬と言われてきましたが、気温の変化が大きい時期は寒く感じられ
ます。１２日（水）の学年末 PTA の際も、厳しい寒波が押し寄せていましたが、そのような中でも
たくさんの保護者、地域の皆様が学校に足を運んでくださいました。そして、授業参観、その後の
全体会、学年懇談会と盛りだくさんの内容を、皆様の御協力のお陰で滞りなく実施することができ
ましたことに、心から感謝申し上げます。各学年、各専門部で充実した活動を推進してくださった
役員の皆様、そして各活動に参加してくださった保護者の皆様、たいへんお世話になりました。
今年度のまとめに向けて教職員一同しっかりと取り組んで参りますので、保護者、地域の皆様方

には、引き続き御協力と御支援をいただきたいと思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。

一年間のまとめに、しっかり取り組みます
学年末ＰＴＡの授業参観では、保護者や地域の皆様に各学年の子どもたちが一生懸命に

学習に取り組む姿を見ていただけたことと思います。これから学習面はもちろん、生活面
でも一年間のまとめに入ります。学校では、子どもたちと一緒に一年間の成長を確かめ、
次の学年に向けて目標がしっかりともてるように、指導・支援に努めて参ります。保護者
や地域の皆様にも御協力いただくことがあると思いますので、その際には御理解、御協力
くださいますよう、どうぞよろしくお願いいたします。
【授業参観の様子から】



◇ ６年生と過ごす、楽しいひととき ◇
今年度の学校生活が、いよいよ最後の１か月となりました。１９日（木）に卒業式を控えた

６年生にとっても、西小学校で生活する時間が少なくなり、一日一日がより大切に感じられる
ようになるのではないでしょうか。このような時期、６年生と下級生が一緒に活動する時間は
とても貴重だと思いますが、２月２１日（金）に児童会で実施した「６年生を送る会」は特に
印象深い活動でした。１年間お世話になった、最上級生の６年生に感謝の気持ちを伝えようと、
５年生の子どもたちが中心になって計画しました。そして、１年生から４年生の子どもたちも
それぞれの作業や役割に一生懸命に取り組みました。このように、子どもたちが頑張ったお陰
で、心温まる素晴らしい「６年生を送る会」になりました。その締めくくりに６年生が下級生
に贈った『宿命』の合唱は、体育館に響くピアノの音色と美しい歌声で、とても素敵でした。
短い時間でしたが、６年生の小学校生活の思い出になると同時に、下級生が一つ上の学年に

進級するための大事なステップになったことと思います。
【１年生と一緒に６年生入場】 【はじめの言葉：３年代表委員】 【児童代表の言葉：実行委員長】

【元気にいこう！にしのき君登場】 【ゲーム①：西小〇×クイズ】 【ゲーム②：命令ゲーム】

【６年生に、心を込めて作ったプレゼント贈呈】 【歌の贈り物「ありがとう」】

【６年生から歌のプレゼント】 【おわりの言葉：４年代表委員】【とても上手だった、進行係】


